
       COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 4 DEL 12-01-2021

,lì 12-01-2021

Registro Generale n. 6

ORDINANZA SINDACALE

N. 4 DEL 12-01-2021

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: ORDINANZA NR.6 DEL 12/01/2021: Disposizioni a tutela della pubblica
incolumità, in relazione al taglio di nr.1  pianta di quercia che minaccia
rovina e rappresenta pericolo per la pubblica incolumità, e autorizzazione
all'abbattimento di nr.2 piante di pino che arrecano danno a manufatti
privati.

IL SINDACO

VISTA la richiesta presentata in data 29/12/2020 , prot. nr. 17776, dal signor Acciarini Dino

residente a Castel di Lama in via della Liberazione nr.36, per  il taglio di una quercia radicata

sul terreno di sua proprietà in via della Liberazione, angolo via Forcella, distinto in catasto al

foglio 10 particella 1836, malata e fortemente inclinata che minaccia rovina sulla sottostante

via pubblica;



VISTO che nella suddetta nota si chiede altresì l’autorizzazione al taglio di nr.2 piante di
pino domestico anch’esse radicate nel terreno di sua proprietà in via della Liberazione,
distinto in catasto al foglio 10 con la particella nr.1474, in sommità al muro in blocconi di
cemento che sostiene la scarpata stradale, in quanto le loro radici stanno danneggiando il
suddetto muro;
CONSIDERATA la situazione di pericolo costituita dalla pianta di quercia che, essendo
malata e particolarmente inclinata verso la strada pubblica può cadere e arrecare danni a
persone e autoveicoli in transito sulla strada sottostante (art.21, co.2, lett.1) della legge
regione Marche 23/2/2005 n.6);

CONSIDERATO altresì che i due pini radicati in sommità al muro di sostegno della scarpata
stradale, con le loro radici arrecano danno al muro producendo profonde fessure allo stesso e
minandone pertanto la stabilità (art.21, co.2, lett.g) della legge regione Marche 23/2/2005
n.6);

VISTI:
-l’art. 108 comma 1 del D.Lgs. 112/98 e ss.mm.ii. che disciplina le funzioni e i compiti
amministrativi dello Stato conferiti alle regioni e agli enti locali;
-la legge n. 225/92 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare
l’art. 15 che prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di
Protezione Civile;
-il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7/2014;
-l’art. 54 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che demanda al Sindaco l’assunzione
di provvedimenti urgenti a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini;
-il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 54 recante “misure
urgenti in materia di sicurezza pubblica” e segnatamente il comma 4, ai sensi del quale, il
Sindaco, quale Ufficiale del Governo, “adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e
urgenti, nel rispetto dei principi dell’ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;
-lo Statuto del Comune di Castel di Lama;
Ravvisata la necessità di stabilire specifiche misure di sicurezza;

ORDINA

Il taglio di nr.1 pianta di quercia radicata sulla scarpata a monte di via Forcella e in prossimità
dell’incrocio con via della Liberazione entro dieci giorni dalla notifica della presente
ordinanza;

AUTORIZZA
inoltre il taglio di  nr.2 piante di pino domestico radicate in sommità al muro di sostegno della
scarpata stradale di via della Liberazione.

DISPONE

Che il presente provvedimento venga comunicato a:
-Comando della Polizia Municipale;

Ordinanza SINDACO n.4 del 12-01-2021 COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Pag. 2



-Comando dei Carabinieri di Castel di Lama;

Dispone infine la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online del
Comune di Castel di Lama.

Ordinanza SINDACO n.4 del 12-01-2021 COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Ing. BOCHICCHIO MAURO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 12-01-2021    al 27-01-2021
Lì  12-01-2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
Ing.BOCHICCHIO MAURO

Ordinanza SINDACO n.4 del 12-01-2021 COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Pag. 4


